1

证券代码：600811         证券简称：东方集团        公告编号：临 2015-006

东方集团股份有限公司

关于公司控股子公司开展保兑仓业务的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●被担保人名称：由公司子公司根据业务需要确定，与公司不存在任何关联关系。

●本次担保金额及为其担保累计金额：公司拟与客户及相关银行合作开展保兑仓业

务，担保最高限额5亿元。

●本次是否有反担保：东方粮仓及其下属子公司开展该业务的前提为保兑仓客户需

提供不低于东方粮仓及其子公司就该业务提供的担保金额相当的资产抵押或第三方反

担保。

●对外担保累计数量：截至公告日，公司及控股子公司累计对外担保总额258,000

万元，全部为合并报表范围内公司提供的担保，其中上市公司为控股子公司提供担保总

额235,000万元。

●对外担保逾期情况：无逾期对外担保情况。

一、担保情况概述

公司控股子公司东方粮仓及其下属子公司拟与客户及相关银行合作开展保兑仓业

务。保兑仓业务限额为10亿元，东方粮仓及其下属子公司为保兑仓业务提供担保的限额

为5亿。

鉴于保兑仓业务在没有执行完毕前，东方粮仓及其下属子公司具有对外担保的义

务，因此为保证公司的合法权益，东方粮仓及其下属子公司开展该业务的前提为保兑仓

客户需提供不低于东方粮仓就该业务提供的担保金额相当的资产抵押或第三方反担保。

鉴于上一年度股东大会授权有效期届满，上述保兑仓业务将提交公司2014年度股东

大会审议，并由股东大会授权公司董事会在额度范围内签署相关文件。

二、保兑仓业务简介

2

保兑仓业务，是指以银行信用为载体，以银行承兑汇票为结算工具，由银行控制货

权，卖方受托保管货物并对承兑汇票保证金以外金额部分由卖方以货物回购作为担保措

施，由银行向卖方及其买方提供的以银行承兑汇票的一种金融服务。具体操作方式是：

是指买方向卖方购买商品并签订交易合同，买方向合作银行交纳一定的保证金后，银行

以卖方为收款人开具银行承兑汇票，专项用于向卖方支付货款。银行在买方存入保证金

的额度以内签发《提货通知单》，卖方凭银行签发的《提货通知单》向买方发货。承兑

汇票到期时，如保证金余额低于承兑汇票金额，则由卖方将承兑汇票与保证金的差额部

分以现款支付给银行。

三、担保协议的主要内容

在股东大会审议通过的额度内，东方粮仓及其下属子公司与客户及相关银行合作开

展保兑仓业务，具体内容以相关方签订的协议为准。

四、公司累计对外担保数量及逾期担保数量

截至2015年4月30日，公司及控股子公司累计对外担保总额258,000万元，全部为合

并报表范围内公司提供的担保，其中上市公司为控股子公司提供担保总额235,000万元，

上述数额分别占公司最近一期经审计净资产的24.23%和22.07%，无逾期担保情况。

五、备查文件

1、公司第八届董事会第四次会议决议；

2、独立董事发表的独立意见。

特此公告。

东方集团股份有限公司

二○一五年四月三十日